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Dňa 28. 2. 2023 sa uskutočnilo divadel-
né predstavenie Generácia Z: Fantomas v di-
vadle DPOH, kam nás zobrala pani učiteľka 
Prívozníková. Bolo to už tretie predstavenie 
voľnej trilógie Generácie Z, zameranej predo-
všetkým na mladých ľudí a najnovšie z celej 
trilógie. Predchádzajúce dve predstavenia sa 
nám veľmi páčili a veľmi sme sa tešili na záve-
rečné predstavenie celej trilógie. 

Predstavenie nám ukázalo, ako si overo-
vať fakty a presunúť nálepkovanie zavádza-
júcich článkov a ako nič na internete nemusí 
byť pravda. Divadlo bolo veľmi zábavné, no 
aj smutné a veľmi dych berúce. Počas celého 
predstavenia sme spoznávali rôzne postavy 
z každodenného života a ich príbehy, ktoré sa 
určite dotkli mnohých z nás. V mnohých si-
tuáciách sme videli sami seba, svoje reakcie, 
svoje postoje. Mali sme možnosť zamyslieť sa 
nad svojím konaním, nad tým, ako spracúva-
me hoaxy, dezinformácie a konšpiračné teórie 
a či sme proti týmto javom takí imúnni, ako 
si myslíme. Odchádzali sme plní dojmov aj 
dôvodov na zamyslenie a prehodnotenie svo-
jich postojov a určite s vedomím, že mediálna 
gramotnosť má svoje dôležité miesto v živote 
mladého človeka. 

Diana a Filip, I. GMA

Pamätnica našej školy sa dá zakúpiť na našom e-shope www.stlac.sk 
https://www.stlac.sk/product/pamatnica-polygraficke-vyrocie-70-60-stredna-odborna-skola-polygraficka/

všetky publikácie sú na výber TU:  https://www.stlac.sk/eshop/

Foto: Katarína Prívozníková

Generácia Z: FANTOMAS 
fakty – autor textu – nálepkovanie – titulky – obrazová manipulácia –

– mozog – argumenty – strach. 

My ako mladí ľudia máme v dnešnej dobe neobmedzený prístup  
k informáciám. Ale môžeme im veriť? 
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EDITORIÁL

Keď som minulý rok v Grécku obzerala fi govníky rastúce na tých 
najabsurdnejších miestach, nevedela som, že dnes budem môcť čerpať z mojich 
vtedajších úvah a nachádzať v nich múdrosť nielen sama pre seba, ale snáď aj 
pre vás, ktorí budete čítať ti eto riadky. 

Ako som tak stála pred vchodom do jaskyne, všimla som si nad sebou 
obrovský fi govník, dokonca na ňom začínali dozrievať aj malé fi gy. Jasné, nič 
divné, veď čo iné by rástlo na fi govníku. Lenže tento fi govník nerástol zo zeme – 
rástol na skale. Dole „hlavou“. Nie som botanik, ale myslím, že také skaly bežne 
neposkytujú rastline rovnaké živiny a v takom množstve ako pôda. Napriek 
tomu sa v tomto bežne nehosti nnom prostredí stromu darilo. Prosperoval 
a rástol, dokonca si myslím, že mal silnejšie korene než iné fi govníky – keďže 
rástol opačným smerom a ak chcel prežiť, musel sa pevne držať. 

Mnohí z nás ti ež nemajú ideálne podmienky na rast, nie každá rodina je 
dostatočne podporujúca, kamaráti  moti vujúci či životné udalosti  posilňujúce. 
Mnohí máme pod nohami miesto pôdy skaly. Na nich sa človek ľahko zraní 
a stratí  silu a moti váciu rásť. Niet sa o čo oprieť, z čoho čerpať. 

Neverím však, že by sme sa museli akejkoľvek nepríjemnej situácii poddať, 
keď vie zdroj sily a výživy pre svoj rast nájsť aj obyčajný grécky ker! Vždy vieme 
nájsť niečo alebo niekoho, kto nám dodá energiu nevzdať sa. Keď to nájdeme, 
už stačí len pevne sa držať a čerpať z toho. Ak nemáme v okolí človeka, ktorému 
by sme sa chceli zveriť, a zdá sa, že nemáme ani žiadnu inú útechu, ešte vždy 
sme tu pre seba my sami. V sebe máme všetko, čo potrebujeme, aby sme sa 
nevzdali a nestrati li nádej. Nie je ľahké tú silu nájsť, ale niekedy musíme byť 
oporou sami sebe. 

Navyše v našom prípade nemusíme ostávať rásť v skalách. Keď naberieme 
dostatok sily a energie, vieme sa presunúť tam, kde je to pre nás príjemné 
a prospešné. Netreba sa báť pohnúť sa z miesta, keď cíti me, že nám nemá čo 
poskytnúť.  

Mgr. Dominika Dugovičová
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Knižnica Slovenského centra dizajnu 
bola založená v roku 1990.  Veľkosťou 
je možno menšia, no napriek tomu pre-
kypuje množstvom a diverzitou odbor-
ných publikácií na tému dizajn, dejiny 
umenia, remeslo a architektúra. Dúfam, 
že do rúk beriete perá a zapisujete si. 
Knižnica sa ukrýva v uličkách Starého 
mesta, na Jakubovom námestí 12 na  
3. poschodí (nebojte sa, je tam aj výťah).

Odvtedy je to miesto, kam chodí-
me načerpať inšpiráciu, zistiť niečo viac  
o layoute časopisov, o typografii, o tom,  
ako vznikajú značky, alebo si len potre-
bujeme nájsť lepšie schémy tlačových 
strojov pred písomkou. Na svoje si avšak 
prídu aj milovníci módy, architektúry či 
fotografie. Preto ak to myslíte so svojou 
záľubou vážne, tak určite odporúčame 
knižnicu navštíviť. Nebudete ľutovať.

A ako vlastne prišlo k samotnej idei 
plagátu? Po našej prvej návšteve sme 
pri odchode dostali informačný papier. 
Obyčajný Word dokument vytlačený 
na formát A4, ktorý nevyzeral vôbec 
bohvieako. Celý preplnený textom, 
bez hocijakej špeciálnej grafickej úpra-
vy by nikdy nikoho nezaujal. A tak sme 
sa toho chopili. Papier sme prerobili na 
plagát a snažili sme sa o to, aby zachy-
til pozornosť mladého umelca. Pre náš 
plagát sme zvolili paralelu a je na ňom 
minimum informácií. Tiež sme sa snaži-
li ísť minimalistickou cestou, aby plagát 
vyznel čisto a pokojne. My dúfame, že sa 
nám podarilo pretvoriť naše myšlienky a 
nápady v realitu.

Klaudia Ďurinová a Dana Sithová, 
III. G

V SCD knižnici sme našli aj „Bibliu“ 
všetkých polygrafov.

„Niekde niečo neobyčajné čaká, 
aby sme to objavili.“

— Carl Sagan

A

K

O

Po prvýkrát sme sa o knižnici  
dozvedeli od profesorky Kovácsovej po 
tom, ako sme jej spomenuli, že sme si 
zakúpili predplatné časopisu Designum. 
Ona nám na oplátku spomenula práve 
túto knižnicu, ktorá s časopisom súvisí. 
Niekoľko dní na to sme ju aj sami osobne 
navštívili. Poviem vám, bol to pocit ako 
keby sme našli svätý grál, všetkých gra-
fikov. A nielen grafikov, ale aj všetkých 
kreatívne zmýšľajúcich nadšencov.

knižnica

Čo je to vlastne 
SCD knižnica?  
Čo v nej môžeš 
objaviť a kde ju 
nájdeš? A ako nám 
vlastne  
napadol tento 
menší projekt,  
do ktorého sme sa 
vrhli?

P

Foto: Klaudia Ďurinová a Dana Sithová
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Zapojte sa do spracovania mäkkej 
väzby, ktorú si môžete vytvoriť dvomi 
spôsobmi. 

Ručný spôsob. Zložky sú poskladané 
na tri lomy, kde dbáme na smer vlákna 
tlačového hárka, následne ich vložíme 
do seba tak, aby boli hlavou (lomom) 
na jednej strane. Povkladanú vnútornú 
stranu vsunieme do obálky a vyrovnáme 
pri hlave prostredníctvom natriasania. Na 
chrbte (lome) zošijeme bavlnenou knihár-
skou niťou v tvare osmičky. Pri ručnom 
spôsobe nie je nutné použiť obálku, no 
ak sa použije, nesmieme zabudnúť na ry-
hovanie obálky v lome. Význam ryhy je, 
aby materiál nepopraskal v zloženej časti. 
Pri obálkach všeobecne platí, že pokiaľ sú  
z papiera plošnej hmotnosti nad 110 g/m2, 
býva v mieste chrbtového lomu jedenkrát 
ryhovaná (bigovaná). Obálka tvorí ochra-
nu vnútornej časti brožúry.

Priemyselný spôsob. Zložky sú po-
skladané na tri lomy, kde dbáme na smer 
vlákna tlačového hárka, následne ich 

vložíme do seba tak, aby boli hlavou 
(lomom) na jednej strane. Povkladanú 
vnútornú stranu vsunieme do obálky 
a natrasieme pri hlave. V chrbte sú zošité 
drôtenými skobami, ktoré sú rôznej hrúb-
ky. Záleží na hrúbke materiálu mäkkej väz-
by. Používame medený alebo kovový drôt.

Falcovanie (skladanie). Položme si 
otázku. Čo je vlastne falcovanie? Ide o 
skladanie papiera (tlačového hárka) stro-
jom (falcovačkou) na želaný formát. Pod-
ľa typu materiálu a formátu väzby V1 je 
možné riešiť viac druhov lomov /jedno-
duchý, paralelný, krížový,.../. Pri skladaní 

nižších nákladov tlačových hárkov (TH) 
používame knihársku kosť. Dodržiavame 
technologický postup skladania podľa 
plošnej hmotnosti papiera, napr. papier 
70 g/m2 skladáme na tri lomy. 

Vkladanie. Je častou operáciou hlav-
ne pri tlači časopisov alebo pri výrobe 
rôznych materiálov, ktoré sú ďalej distri-
buované direct mailingom. Ide o doda-
točné vkladanie listov do iných tlačovín, 
riešených podľa typu materiálu strojovo 
alebo ručne. Študenti vkladajú posklada-

né zložky do seba ručne podľa stránko-
vých číslic a dodržiavajú technologický 
postup uloženia zložiek pred vkladaním. 
Kontrolujú si hlavu a chrbát zložiek väzby. 
Po povkladaní zložky prehladia knihár-
skou kosťou, čím spevnia chrbát brožúry. 
Nakoniec vnútro brožúry vložia do kartó-
novej obálky, ktorá je jedenkrát ryhovaná 
pre kvalitnejší lom.

Bigovanie/ryhovanie. Využíva sa hlav-
ne pri tlačovinách vytlačených na hrub-
šom papieri, ak majú byť prehnuté. Vtedy 
je nutné v mieste ohybu vylisovať ryhu – 
big, aby papier pri ohýbaní nepraskal.

Ako spracovať mäkkú zošitovú väzbu  V1

S mäkkou väzbou V1 sa stretávame často a ani si to neuvedomujeme. Naj-
častejšie to je vo forme školských zošitov, časopisov, rôznych brožúr a katalógov.  
Mäkká väzba je šitá drôtom na striešku. Zložky sú vložené do seba a do obálky 
a na chrbte zošité drôtenými skobami. Následne po zošití sú orezané z troch 
strán. Podľa normy 88 3750 pre knižné väzby je dovolený rozsah strán pre šitú 
mäkkú väzbu V1 pre papier plošnej hmotnosti do 70 g/m2 najviac 60 listov (120 
strán), nad 70 g/m2 maximálne 44 listov (88 strán). Šitie drôtom sa riadi výškou 
knižného bloku. Pre menšie zošity vo formáte menšom ako A6 sa používajú 
1 - 2 skoby a pre formáty väčšie ako A5 2 - 4 skoby. Šitie niťami sa robí dvomi 
spôsobmi. Na krajčírskom stroji po celej dĺžke chrbta stehmi dlhými najmenej 3 
mm a ručne stehom do tvaru osmičky. Pri obálkach všeobecne platí, že pokiaľ 
sú z papiera plošnej hmotnosti nad 110 g/m2, býva v mieste chrbtového lomu 
jedenkrát ryhovaná (bigovaná). Obálka pri tomto type väzby je zásadne bez 
záložiek. Po zošití je knižný blok aj s obálkou orezaný po troch stranách. 

V dnešnej dobe je vďaka skvalitneniu materiálov a výrobných postupov mož-
né prekročenie hodnôt uvedených v norme.

Papierenský materiál používaný pre väzbu V1

1. 36 – 60 g/m2, bezdrevné ofsetové papiere do 80 g/m2, prípadne iné typy 
papiera vhodné pre coldsetovú (novinovú) tlač 
2. natierané lesklé a matné papiere 90-300 g/m2, bezdrevné ofsetové papiere 
70 – 120 g/m2 vhodné na hárkovú tlač

knihárske minimum pre grafika I.Ing. Eva Fialová
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Šitie mäkkej väzby. Na šitie väzby V1 
sa používa drôtošijací stroj, kde je upev-
nený plochý alebo zaoblený drôt (tzv. 
„očko“, resp. „uško“). Podľa typu, veľkos- 
ti a rozsahu tlačoviny je možné použiť 
viaceré kombinácie skobiek: 2– 4 ploché 
skobky, 2 zaoblené skobky, 2 ploché + 2 
zaoblené skobky. Pri formátovo malých 

materiáloch sa používa len jedna skobka. 
Druhým spôsobom je šitie na osmičkový 
steh, kde si žiaci prostredníctvom bavl-
nenej nite a ihly vytvoria na chrbtovom 
lome tlačoviny steh v tvare osmičky. 
V 20. storočí sa používalo aj šitie na kraj-
čírskom stroji. Tento steh sa používal pri 
vkladných knižkách, pasoch a pod.

Orezanie  mäkkej  brožúry.  Knižné 
zložky sú zošité spolu s obálkou v chrbte 
na drôtošijacom stroji na striešku a oreza-
né z troch strán na jednonožovom stroji 
pri nižších nákladoch a na trojnožovom 
rezacom stroji pri nákladoch  500 výtlač-
kov a viac.

Povrchové úpravy obálky
Využíva sa široké spektrum lakov, 

laminátov a iných špecifických foriem 
úprav obálky, ktoré sú dnes na trhu do-
stupné. Študent si na spracovanie mäkkej 
väzby V1 vyberie obálku podľa povrcho-
vej úpravy (plošná hmotnosť obálky nad 
90 g/m2). Môže byť lakovaná celoplošne, 
parciálne, disperzným lakom a aj UV la-
kom. Obálka okrem lakovania môže mať 
aj povrchovú úpravu prostredníctvom  
laminovania, ako napr. Lamino lesklé, mat-
né, Soft touch a štruktúrované.
Tlačový lak. Medzi výhody tlačového 

laku patrí ľahká aplikovateľnosť, záporom 
je, že sa dá použiť len na štandardné 
zušľachtenie tlačoviny. Pomocou neho 
sa dá dosiahnuť len obmedzený stupeň 
výsledného lesku. Vieme použiť rôzne 
druhy tlačových lakov: lesklé, matné, me-
talické, parfumované…

Disperzný lak. Tento lak môže byť 
špeciálne upravený na nanášanie vo fa-
rebníku tlačového stroja alebo sa dá 
nanášať klasickou cestou pomocou lako-
vacej jednotky zaradenej za tlačovú jed-

notku ofsetového tlačového stroja. Majú 
iné zloženie ako tlačové laky a využívajú 
sa na zušľachtenie tlačoviny s veľmi vy-
sokým štandardom kvality tak z hľadiska 
výsledného lesku, ako aj z povrchovej 
úpravy. Rozlišujeme medzi nimi viacero 
druhov – štandardne využívané lesklé a 
matné, ale aj mnohé špecifické – stiera-
cie, metalické, blistre, parfumované…

UV lak celoplošný. UV laky majú úpl-
ne odlišné zloženie od tlačových alebo 
disperzných lakov. Aplikujú sa z lakovacej 
jednotky, pričom jednotlivé polakované 
hárky sú potom hneď vystavené UV žia-
reniu a to spôsobuje okamžitú vytvrde-
nosť vrstvy laku. Celoplošne sa využíva 
hlavne lesklý UV lak. Slúži na ochranu tla-
čoviny pred oterom farby, ale hlavne na 
zvýšenie hodnoty tlačoviny – predovšet-
kým obálok časopisov či katalógov. Je  
v mnohých prípadoch náhradou použitia 
celoplošného lamina.

Lamino lesklé. Je takou klasikou me-
dzi povrchovými úpravami. Jeho hlavným 
účelom je niekoľkonásobne zvýšiť odol-
nosť proti mechanickému i chemickému 

poškodeniu oproti nezušľachtenému 
produktu. Ide vlastne o nanesenie vrstvy 
lesklej fólie na povrch tlačoviny.

Lamino matné. Na rozdiel od lesklé-
ho lamina matné lamino okrem odolnosti 
tlačoviny spĺňa viac aj kritérium zvýšenej 
úrovne designu. Často sa používa s kom-
bináciou parciálneho laku, čím sa celkovo 
zvyšuje hodnota a vizáž tlačoviny. 
Lamino  Soft  touch.  Ide o designovo 

aj na dotyk veľmi príjemnú zamatovú fó-
liu, ktorá je nanesená na povrch tlačoviny. 
Svoju vyššiu cenu kompenzuje výrazným 
zvýšením hodnoty tlačoviny pre čitateľa či 
užívateľa. Skutočne vhodné pre exkluzív-
ne časopisy, katalógy, brožúry, resp. obaly.
Lamino  štruktúrované.  Svojou von-

kajšou štruktúrou je podobný laku s efek-
tom pomarančovej kôry, ale je omnoho 
odolnejšie a neodráža svetlo. Štruktúro-
vaná laminovacia fólia v podobe mriežky 
sa využíva tiež hlavne na obálky časopi-
sov, katalógov, kníh, ale napr. aj vizitiek. 
Jej využitie často ovplyvňuje jeho cenová 
náročnosť, ale efekt vo väčšine prípadov 
stojí za to.

Foto: Eva Fialová
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Dňa 8. marca 2023 sa na palubov-
ke našej telocvične uskutočnilo okres-
né kolo vo volejbale mix. Netradične si 
svoje volejbalové sily zmerali chlapci aj 
dievčatá v mixovaných družstvách.

Do súťaže sa prihlásilo 7 družstiev 
z tretieho okresu. Vzhľadom na to, že bol 
veľký záujem o túto súťaž zo strany škôl, 
musel byť tomu prispôsobený aj hrací 
systém súťaže. Organizátori  rozdelili sú-
ťažiace tímy na dve základné hracie sku-
piny, a to na skupinu A a na skupinu B. 

Hracia skupina A bola trojčlenná 
a skupina B bola štvorčlenná. Žrebom 
pred samotným športovým zápolením 
sa určilo, že v základnej skupine A si pro-
ti sebe zahrali školy: Gymnázium de La 
Salle,  Stredná odborná škola polygrafic-
ká a Gymnázium Hubeného. V B skupi-
ne konfrontovali svoje športovo–volej-
balové zručnosti a schopnosti žiaci zo 

Okresné
kolo 
vo volejbalevo volejbale

Foto: Štefan Hricišin 
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Súkromného gymnázia na Českej ulici, 
Obchodnej akadémie na Račianskej uli-
ci, zo Školy pre mimoriadne nadané deti 
a Gymnázia na Teplickej ulici a štvrtý 
účastník tejto skupiny bol zo Strednej 
odbornej školy masmediálnych a infor-
mačných štúdií na Kadnárovej ulici.

Zápasy v základných skupinách jasne 
ukázali, ktoré dve družstvá boli najväč-
šími favoritmi celého okresného kola. 
Zo skupiny A potvrdili postup do finále 
gymnazisti z Hubeného a zo skupiny B 
žiaci z Obchodnej akadémie na Račian-
skej ulici. Druhé priečky v skupinách ob-
sadili gymnazisti z de La Salle a gymna-
zisti z Českej.

V malom finále, čiže zápase o tre-
tie miesto, boli lepším tímom športov-
ci z Českej a obsadili konečné tretie 
miesto. Vo finálovom zápase mali navrch 

od začiatku stretnutia gymnazisti z „Hu-
benky“, jasne zvíťazili 2:0 na sety a za-
slúžene postúpili do krajského kola.

Súperom k výhre gratulujeme a na-
šim dievčatám a chlapcom ďakujeme za 

snahu a reprezentáciu školy.   
Mgr. Michal Hudec  
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Na  hodinách  etickej  výchovy  sme 
sa  s  druhákmi  zamysleli  nad  zmyslom 
pozdravu  a  čo  pre  nich  pozdrav  zna-
mená:

J Pozdrav mi pripadá, že ma spája 
s ľuďmi okolo mňa. Aj s tými, s ktorými 
som si nepovedal ani slovo. (M. M.)

J V tejto dobe sa ľudia veľmi nezdra-
via. Vždy keď ma niekto pozdraví, cítim sa 
lepšie. Keď ma niekto nepozdraví, keď ho 
pozdravím ja, tak sa cítim smutne, akoby 
si ma nevšímal. (S. V.)

J Keď som bola malá, všetci v našej 
malej dedinke sa zdravili. Teraz, keď sa 
sem prisťahovali noví ľudia, už nikto niko-
ho nepozná a ani nezdraví. Keď som bola 
s mojou babkou na prechádzke, tak som 
si všimla, že väčšina ľudí v jej veku ju po-
zdraví, aj keď sa nepoznali. Podľa mňa to 
bolo kvôli tomu, že boli v tej istej vekovej 
kategórii. Alebo len chceli prejaviť úctu. 
Keď ma niekto pozdraví, vždy je to milé. 
(N. N.)

J Každý deň stretneme sto a viac 
ľudí, ale čo máme spoločné? Jednoduchý 
pozdrav. Ale v poslednej dobe sa ľudia 
menej a menej zdravia. Vo mne pozdrav 
vzbudzuje teplý a priateľský pocit, ktorý 
je možno jediným rozdielom medzi nami 
a primitívnymi zvieratami. Pozdrav je silný 
citový postoj, ktorý využívame každý deň 
bez toho, aby sme rozumeli celej jeho 
sile. (M. T.)

J Keď ma niekto známy nepozdraví, 
začnem rozmýšľať nad tým, či je to v sku-
točnosti ten človek, ktorého poznám, ale-
bo či sa na mňa hnevá. Je pravdepodob-
né, že sa aj ostatní cítia rovnako, keď ich 
nepozdravím. Preto sa snažím pozdraviť 

každého, koho poznám a nečakane stret-
nem. Je to znak, že ho vidím, a možno 
z toho jednoduchého pozdravu vznikne 
zaujímavá konverzácia. (L. V.)

J Či sa zdravím? Aj hej. Ale iba s ľuď-
mi, s ktorými mám blízky vzťah a bavím 
sa s nimi stále, alebo ich poznám. Ak ma 
niekto pozdraví prvý, zo slušnosti ho 
odzdravím. Ale ak niekoho pozdravím 
a ten človek ma neodzdraví, tak sa mu 
ďalšíkrát zdraviť nebudem. (J. O.)

J Podľa mňa sa zdravíme málo a je to 
škoda, lebo pozdrav vie niekedy aj zlepšiť 
náladu alebo vyčariť úsmev na tvári. Mám 
rada situácie, keď ma pozdravia cudzí ľu-
dia. Je to pre mňa prejav úcty. Keď ma 
ľudia zdravia, vždy odzdravím. Keď ma 
niekto neodzdraví, cítim sa, akoby som 
bola neviditeľná. Ja zo slušnosti zdravím 
aj ľudí, ktorí ma nemajú radi alebo pravi-
delne nezdravia napriek tomu, že sa po-
známe. (A. Š.)

A ešte jeden experiment:
V dnešnej uponáhľanej dobe sa má-

loktorí ľudia zdravia. A keď sa pozdravia, 
tak kvôli tomu, že sa poznajú alebo majú 
niečo spoločné. Bežne na ulici sa už vô-
bec nikto nepozdraví. Preto ja, ako smelý 
ojedinelec, som sa vybral do ulíc Bratisla-
vy to napraviť.

Starší ľudia boli po pozdravení prí-
jemne prekvapení, s úsmevom na tvári 
odzdravili naspäť. Naopak, väčšina do-
spelákov to ignorovala. Boli unáhlení ale-
bo si mysleli, že sa zdravím niekomu iné-
mu. Niektorí, ktorí sa odzdravili, boli milí, 
a niektorí drzí alebo skôr nahnevaní. Nie 
preto, že som ich pozdravil, ale skôr za to 
mohla ich momentálna nálada.

Mladí ľudia ako ja, fúha... To bolo veľa 
stresu a odhodlanosti, keďže som vedel 

presne, ako zareagujú. Vždy to boli nejaké 
skupinky, kde ich bolo 2-5. Čím viac ich 
bolo, tým boli zmätenejší alebo agresívni. 
Keď to boli dievčatá, tak boli prekvapené 
a väčšinou sa ani neodzdravili, keďže si 
mysleli, že chcem nadviazať nejaký roz-
hovor. (S. U.)

A čo na záver?
Či sa zdravíme, alebo nie, záleží len na 

nás. Vyjadruje to niečo o nás, o tom, akí 
sme, akú máme náladu, aký máme vzťah 
k ľuďom, k životu, či chceme niekde pat-
riť, alebo je nám to úplne jedno. Možno 
len stačí jeden pozdrav, aby sa naše vní-
manie zmenilo, aby sme boli ľudia. To jed-
no jediné slovo môže zmeniť neznámych 
ľudí na známych, smutný deň na veselší, 
zlú náladu na lepšiu. Preto sa zdravme. 
Sme ľudia a denne sa stretávame. Zlepši-
me seba aj iných.

Ing. Monika Soľavová

P.  S. Ďakujem druhákom za  ich po-
strehy a vyjadrenia, za nádhernú a živú 
diskusiu na túto tému.

Je pozdrav prežitok? Každý deň chodíme popri sebe,
stretávame sa, ale vnímame sa? 

Pozdrav je prejavom úcty, priateľstva a dobrých úmyslov. 
Je neoddeliteľnou súčasťou nášho života. Ľudia sa zdravia pri stretnutí, pri lúčení 

a často pritom vkladajú doň prianie, aby ten druhý žil, zostal zdravý. 

Ilustrácia: Nikola Štefániková
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Dňa 23. 3. navštívili žiaci tried III. G a 
III. GMB spolu s p. učiteľkou Krištofovou 
a p. učiteľkou Rebrovou Ekonomickú uni-
verzitu v Bratislave. Keď sme zasadli do 
lavíc, boli sme zoznámení s Tami, ktorá 
si pre nás nachystala prezentáciu (a milé 
darčeky) o tom, ako funguje marketing na 
sociálnych sieťach. Prezentácia sa začala 
tým, že sa nám Tami predstavila a pred-
stavila nám aj jej Instagram @instaranaj-
ky, kde sa venuje práve marketingu na 
sociálnych sieťach.

Celá prezentácia bola podaná veľmi 
zaujímavo a veľmi interaktívne, čo som si 
vážil najviac. Boli nám kladené otázky a 
žiaci, ktorí sa zapájali, dostali darček ako 
vďaku za odpoveď (ja osobne som dostal 
malinké ležadlo pre telefón). Tami si vy-
volávala žiakov, ktorí sa hlásili, dávala im 
priestor hovoriť, čomu sa venujú, a každý 
sme sa mohli taktiež odprezentovať tým, 
čo robíme, ak niečo robíme. Páčilo sa mi 
to, že prezentácia nám ukázala aj zákutie 
podnikania na sociálnych sieťach (napr. 
že je nová vyhláška o tom, že ľudia, ktorí 
tvoria obsah na sociálnych sieťach, musia 
byť nahlásení a odvádzať z toho peniaze). 
Bolo nám vysvetlené aj to, ako sa ľudia na 
sociálnych sieťach snažia odprezentovať 
len to dobré a to zlé neukážu.

Na záver prezentácie sme dostali 
priestor na otázky, po zodpovedaných 
otázkach sme my žiaci aj spolu s pani uči-
teľkami odovzdali jeden veľký potlesk za 
dobrú prezentáciu a vybrali sme sa do-
mov.

Michal Paulík, III. G

Navštívili sme Ekonomickú univer-
zitu, kde nám prednášajúca pani Tami 
predstavila rôzne spôsoby, ako môžeme 
využívať sociálne médiá na zlepšenie 
svojho biznisu a dosiahnutie úspechu, 
no takisto aj to, čo všetko sa skrýva za 
sociálnymi médiami. 

Boli sme potešení, že mnohé z týchto 
tipov a stratégií môžeme využiť aj my, keď 
sa raz rozhodneme budovať naše projek-
ty. Vypočuli sme si, ako fungujú reklamy 
a ako sa pomocou nich zviditeľniť na so-
ciálnych médiách. A aké je dôležité vedieť 
si udržať sledovanosť a komunitu ľudí na-
ším obsahom, ktorý by mal byť relevantný  
k cieľovej skupine, ktorú si chceme udr-
žať. No taktiež, aká je v skutočnosti 
pravda za fotografiami, ktoré vidíme len 
upravené a zdieľané na internete.

Prednáška bola prínosná aj motivujú-
ca. Získané znalosti vieme využiť v našom 
budúcom povolaní. Sme vďační, že nás 
na univerzite privítali, a dúfame, že bu-
deme mať ešte množstvo príležitostí na 
podobné stretnutia. Sociálne médiá sú 
nevyhnutnou súčasťou dnešného sveta, 
a preto by sme mali sledovať ich vývoj.  

 
Marianna Matiszová, III. GMB

„Sociálne siete a podnikanie“
Exkurzia na Ekonomickej univerziteExkurzia na Ekonomickej univerzite
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Časopis, kniha, katalóg, kalendár... Priveľa textu, a tak 
potrebujeme nástroj, ktorý nám poskytne absolútnu kontrolu  
nad všetkými atribútmi sadzby a dá nám možnosť efektí vnych 
a globálnych úprav v celom dokumente. Tým nástrojom sú 
Štýly, v tejto rubrike si predstavíme 
Odstavcové a Znakové štýly.

Obr. 1 
Voľba paliet 
odstavcového 
a znakového 
štýlu

Obr. 2 Palety štýlov

Efektívne s textom
Odstavcové a znakové štýly

Začíname 

Paletku štýlov si zvolíme z menu 
Okna → Štýly (Obr. 1). Palety si môžete 
ponechať v pravom paneli, vyti ahnuť si 
ich ako samostatné okná a spojiť ich, ako 
je to prezentované na Obr. 2, môžete si 
ich umiestniť vľavo alebo kdekoľvek, kde 
sa vám bude s nimi pracovať pohodlne.

Na to, aby sme pochopili, kde použiť 
odstavcový a kde znakový štýl, pracujme 
so zapnutými skrytými znakmi. Zapneme 

ich v menu Text → Zobraziť skryté zna-
ky, alebo Ctrl + Alt + I. Skryté znaky 
budeme vidieť len v režime normálne-
ho zobrazenia (Menu → Zobrazenie → 
Režim zobrazenia → Normálne).

Definícia

Odstavcový štýl aplikujeme na celý 
odstavec, teda od začiatku odstavca 
po jeho koniec označený skrytým zna-
kom Koniec odstavca (Obr. 4). Ak teda 

nemáme v sadzbe v rámci celého od-
stavca žiadne zmeny, stačí nám použiť 
Odstavcový štýl. Ak však máme v rámci 
odstavcového štýlu zmenené atribúty 
niektorých znakov, aplikujeme na ti eto 
zmenené znaky Znakový štýl.

Zábavne a efektívne

Každý grafi k má iný postup práce 
s textom, hoci výsledok môže vyzerať 
úplne rovnako. Rád by som sa s vami 

Roman Kožík, MOV
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Obr. 3 
Možnosti palety odstavcového štýlu

❶ Ďalšie možnosti
❷ Rýchlo aplikovať
❸ Zvýrazniť lokálne zmeny štýlu
❹ Názov štýlu
❺ Nová skupina štýlov
❻ Odstrániť lokálne zmeny štýlu
❼ Vytvoriť nový štýl
❽ Odstrániť vybraný štýl

❶
❷
❸

❺ ❻ ❼ ❽

❹

podelil, ako postupujem pri práci ja. 
V prvom rade si nalejem celý rozsiahly 
text do nového dokumentu. Následne si 
ho štandardne naformátujem podľa po-
žiadaviek: font, veľkosť, farba, riadkový 
register, prestrkanie znakov, odsadenie 
prvého a posledného riadka, linky od-
stavca, podfarbenie... Samozrejme, tých 
atribútov je omnoho viac a nemá zmysel 
sa všetkým venovať. Ak som s formáto-
vaním textu spokojný, textovým kurzo-
rom sa nachádzam v naformátovanom 
texte, zvolím Vytvoriť nový štýl v palete 
Odstavcové štýly. Takto sa mi vytvorí 
nový štýl, ktorý preberá všetky atribúty 
z naformátovaného textu. Odstavcový 
štýl si nazvem – a toto je veľmi dôležité 
– aby som sa v štýloch neskôr nestra-
ti l. Pre niektoré často používané štýly 
si zvolím aj klávesovú skratku (Obr. 5). 
Podobne postupujem aj pri tvorbe zna-
kových štýlov. 

Znakový štýl v podstate preberá 
všetky atribúty odstavcového štýlu, 
kým ich v znakovom štýle nezmením. 
Uvediem príklad. V odstavcovom štýle 
mám zvolený rez písma Regular, 14 b,
čierna farba. Ak by som v znakovom 
štýle zmenil len farebnosť na červenú 

Obr. 4 Správne použitie druhov štýlov
❶ Odstavcový štýl  ❷ Znakový štýl  ❸ Začiatok odstavca  ❹ Koniec odstavca

❶

❷

❹

❹

❸

❷

Obr. 5 Voľby 
odstavcového štýlu
❶ Názov štýlu
❷ Klávesová skratka

❶

❷
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Obr. 8 Skupiny štýlov

Obr. 7 Nezmenené atribúty znakového štýlu

Obr. 6 Zmenená farebnosť znakového štýlu

(Obr. 6) a následne by som v odstav-
covom štýle zmenil veľkosť na 18, aj 
v znakovom štýle sa zmení na 18. Teda 
nezmenené atribúty v znakovom štýle si 
ich znakový štýl preberá z odstavcové-
ho (Obr. 7).

Ak mám zložitejší dokument a veľa 
štýlov, určite si ich zorganizujem do 
skupín (Obr. 8), aby som nestrati l pre-
hľad.

Štýly mi prácu zjednodušujú, zefek-
tí vňujú a za ich použiti e bude vďačný 
každý kolega, ktorý prácu po mne pre-
berie.

pokračovanie článku zo strany 15. (Tips & Tricks)
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Prvý aprílový  týždeň ubehol v zna-
mení  odborných  exkurzií.  Žiaci  štvrté-
ho  ročníka  absolvovali  postupne  náv-
števu  dvoch  tlačiarní,  ktoré  nám  vyšli  
v  ústrety  a  poukazovali  nám  techno-
lógie,  zariadenia  a materiály,  ktoré vy-
užívajú  na  polygrafickú  produkciu.  Bol 
to mimoriadne príjemný aj prínosný 
týždeň, za čo obidvom firmám Tlačiarni 
KOKA a Slovenskej Grafii a ich pracov-
níkom ďakujeme. 

Videli sme veľa zaujímavých vecí, kto-
ré výrazne prispeli k spestreniu teoretic-
kých poznatkov našich žiakov. Videli sme 
elektronickú hárkovú montáž, plošné CTP 
zariadenia, viacfarbové hárkové ofsetové 
stroje aj kotúčové stroje s rezaním pásu 
papiera a skladaním hárkov, výsekový au-
tomat, razbu a rôzne typy razidiel, špeciál-
ne šitie väzby V1 aj linky dokončovacej vý-
roby pre výrobu rôznych knižných väzieb 
– v podstate kompletnú výrobu.

Rozprávali sme sa o situácii a uplatne-
ní polygrafických firiem na trhu, o mož-
nostiach uplatnenia našich absolventov,  
o softvérovom vybavení polygrafickej vý-
roby, ale aj o príprave zákazky do tlače.

Spomínané dve firmy majú rozdiel-
ne typy zákaziek, o to bolo zaujímavejšie 
vidieť jednotlivé pracoviská. A pozitívne 
bolo, že sme tu stretli aj bývalých absol-
ventov našej školy.

Ďakujeme! 
Ing. M. Kovácsová

Odborné
exkurzie

Foto: Janka Neuhausová a M. Kovácsová
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V rámci kultúrnych podujatí na  in-
ternáte sme sa s pánom vychovávate-
ľom Waradzinom dňa 14.02.2023  zú-
častnili hokejového zápasu HC Slovan 
Bratislava a Dukla Michalovce. 

Z internátu sme vyrazili včas na 
zimný štadión Ondreja Nepelu. Dorazili 
sme na miesto, kúpili lístky a hurá na 

štadión. Usadili sme sa a vychutnali si 
zápas. Slovan napokon podľahol Micha-
lovciam, ale to iba tesnou prehrou, no 
my sme si zápas užili a nakoniec sme 
si urobili skupinovú fotku. Tešíme sa na 
ďalšie spoločné podujatia a ďakujeme 
za túto príležitosť. 

Ester Elizabeth Balážová, l. GMB

Boli sme na hokejovom zápaseBoli sme na hokejovom zápase

,,Oblej ma šuhajko, veď voda je na to, 
dostaneš šuhajdu za to!“

Blížia  sa  veľkonočné  sviatky  a  roz-
mýšľali  sme,  čo  dobré  upiecť.  Naša 
pani  vychovávateľka  Monika  pochádza 
z Horného Považia a mala výborný ná-
pad na jednoduchý dezert s nenáročnou 
prípravou,  ale  zato  s  lahodnou  chuťou 
čokolády a orechov.

ŠUHAJDY-KOŠÍČKY
Nie sú obľúbené len v jej rodisku, poz-

najú ich po celom Slovensku. Každá gaz-
dinka vie, že sa zjedia medzi prvými. Milu-
jú ich dospelí s pridaním rumu a zbožňujú 
ich deti s lentilkovou posýpkou na vrchu. 
Chuť sa dá obzvláštniť pridaním višne 
v rume. Ponúkame vám recept.

Postup: 
Do misky si dáme maslo pokrájané na 

hrubšie plátky a čokoládu polámanú na 
kocky. Nad vodným kúpeľom ich nechá-
me roztopiť.

Pripravíme si papierové košíčky a do 
každého dáme trochu čokolády. Urobíme 
aj čokoládový okraj. Košíčky s čokoládou 
dáme na pár minút do chladničky stuhnúť.

Orechy si opražíme na panvici na su-
cho. Potom ich nasekáme na drobno. 

Do hrnca dáme mlieko, kryštálový a 
vanilkový cukor. Pridáme aj maslo a za 
občasného miešania necháme roztopiť. 
Následne pridáme nasekané orechy, pri-
kryjeme a necháme pár minút variť. Po-

tom odstavíme a necháme vychladnúť.
Do orechovej zmesi pridáme rum a 

dobre premiešame.
Orechovú zmes nanášame do košíč-

kov s vychladnutou čokoládou. Následne 
do nich opäť nalejeme roztopenú čokolá-
du, ozdobíme ich orechmi, lentilkami, pod-
ľa fantázie a chuti. A necháme stuhnúť.
DOBRÚ CHUŤ! Krásne a požehnané 

veľkonočné sviatky praje ŠI.
Ester Elizabeth Balážová, I. GMB              

Zo života v internáte

Šuhajdy: (príprava 30 min.; úprava 10 min.; porcie 20) Ingrediencie:
400 g horkej čokolády a 125 g masla.
Plnka: 250 g orechov / 150 g kryštálového cukru / 150 ml mlieka / 100 g masla / 
1 balíček vanilkového cukru / rum môže, ale nemusí byť.

Foto: Ester Elizabeth Balážová
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V  dňoch  20.  –  23.  februára  2023 
sa  uskutočnil  39.  ročník  súťaže  ZENIT 
v elektronike a v programovaní a 23. roč-
ník v strojárstve. Súťaž prebehla tento rok 
v hlavnom meste Bratislava a na školách:

Programovanie a elektronika 
Stredná priemyselná škola 
elektrotechnická, 
Hálová 16, Bratislava

Strojárstvo
Stredná odborná škola technická, 
Vranovská 4, Bratislava

Na celoslovenskom kole žiaci ukázali 
svoje vedomosti a zručnosti vo svojich 
odboroch a tie boli naozaj na veľmi vy-
sokej úrovni.

Za našu školu sa v kategórii grafik 
zúčastnil žiak 4. ročníka Tomáš Pobuda, 
ktorý ako víťaz vo svojej kategórii postú-
pil do celoslovenského kola. Aj napriek 
tomu, že v Bratislavskom kraji boli jarné 
prázdniny, sa žiaci zapojili v rámci svoj-
ho voľna do súťaže. Tomáš sa umiestnil 
na 5. mieste. Za reprezentáciu školy mu 
ďakujeme.

Ing. Ružena Bocková

Celoslovenské kolo Celoslovenské kolo 
súťaže Zenitsúťaže Zenit

Nemám osvedčený recept, ale jedno-
duchý úsmev prináša láskavosť, láskavosť 
prináša pokoj, pokoj prináša mier a mier 
robí svet lepším svetom.  

Po prvé,  jednoduchý úsmev dokáže 
milión veci spraviť lepšími. Keď kráčaš po 
ulici, skús sa milo usmiať na cudzinca. Keď 
piješ kávu so svojou maminou, skús sa na 
ňu len tak usmiať. Nevieš si predstaviť, ako 
sa takýto úsmev vryje do pamäti. 

Po druhé, láskavosť. Byť láskavým ob-
čas nestojí nič a občas stojí všetko, čo máš. 
Keď zrovna máš zlý deň, je ťažké byť láska-
vým a milým. Ale skús sa prekonať! Skús 
byť lepším a dávať inšpiráciu ostatným 
meniť svet v tomto smere. S láskavosťou 

sa žije lepšie než s hnevom a neochotou.  
A keď sa budeš usmievať s láskou v očiach 
a budeš láskavý, pocítiš pokoj. 

Pokoj v tvojej duši. Pokoj, ktorý potre-
buješ na to, aby si žil v harmónii. Nie kaž-
dý cíti pokoj. A keď ho niekto necíti, snaží 
sa ho nájsť ničením veci okolo seba. Nie! 
Rozhliadni sa. Uvedom si krásy sveta. Keď 
budeš vidieť svet ako pekné miesto, spra-
víš z neho pekné miesto . Ach, kiežby si ho 
videl mojimi očami.

A nakoniec, vytvoríš mier. Vojny robia 
svet smutným, chamtivosť robí svet zlým 
a nenávisť robí svet miestom, kde nechcú 
ľudia žiť. Ale keď sa ti podarí pocítiť po-
koj, vytvoríš okolo seba mier, bude z teba 

vyžarovať energia, ktorá bude meniť ľudí 
okolo. A keď každý pocíti pokoj a vytvo-
rí mier okolo seba, svet sa stane lepším 
miestom. 

Začni úsmevom, možno inšpiruješ nie-
koho usmiať sa tiež…

Adriána Radosová, III. G
Foto Adriána Radosová

Ako môže jednotlivec spraviť svet lepším miestom ? Ako môže jednotlivec spraviť svet lepším miestom ? 

Foto: Ružena Bocková
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Dňa 27. 03. 2023 sme sa zúčast-
nili na muzikáli Mamma Mia v Divadle 
Nová scéna.

Výborné herecké obsadenie so zná-
mym dejom a dokonalými speváckymi vý-
konmi nás bavilo od samotného začiatku 
až po koniec. Postavy nás okamžite vtiahli 
do pútavého deja a hudba sa nám rýchlo 
dostala pod kožu. Užívali sme si každý tón, 
smiali sme sa, šepkali sme si slová údivu 
a spoločne si užívali celé predstavenie. 
Prestávku sme plnohodnotne využili fo-
tením, občerstvením a rozplývaním sa nad 
výbornou atmosférou.  

Veľká vďaka patrí pani vychováva-
teľke Mgr. Krnáčikovej, ktorá sa s nami 
akcie zúčastnila.

Ester Elizabeth Balážová, I. GMB, 
Mathias Kubíček, III. GMA

Foto: Ester Elizabeth BalážováInternát obsadil hľadisko Novej scény! 
Zo života v internáte II.

Aj prednedávnom sa naši ubytovaní 
žiaci podieľali na zveľaďovaní areálu ško-
ly. Prváci a druháci spoločne zametali, 
hrabali ihličie či zbierali šišky. Tretiakov 
a štvrtákov to v najbližších dňoch ešte 
čaká. Napriek tomu, že upratovanie 
netrvalo dlho, vzhľadom na šikovnosť 
našich žiakov sme sa pri pracovaní aj 
porozprávali a zabavili. Chceli by sme 

vyzvať aj neubytovaných žiakov, aby sa 
do podobnej „zberačky“ v budúcnosti 
zapojili. Na záver sme všetko odniesli do 
vyhradeného koša pri ihrisku a s dob-
rým pocitom sa vrátili na svoje izby.

Mathias Kubíček, III. GMA
Foto:  Štefan Györödi

Spoločne pre krajšie životné prostredie!
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Rytie kresby do kartónu a jeho tlač 
Tradičné gravírovanie suchou ihlou 

sa  stalo  v  poslednom  období  našou 
obľúbenou grafickou technikou a  ten-
tokrát  sme  ju  s  III.  G  otestovali  do 
kartónu,  lepenky.  Pri  tejto  technike 
sa  nám  nedarilo vyrývanie  ihlou,  kto-
rá je do kovovej platne, ale siahli sme 
po ihle určenej na šitie kože. Je to dlhá 
ihla, ktorá má na konci štíhly špic. Ten-
to špic je aj zrezaný do trojuholníka, čo 
nám uľahčilo vyrývanie.  Ihla  ľahko ko-
pírovala  kresbu. Vyrývaná  stopa musí 
byť  dostatočne  hlboká,  aby  sa  do  nej 
vtrela farba. 

Krok 1: Príprava matrice
Pripravte si lepenku alebo to môže 

byť aj kartón zo škatule. Nemusíte mať 
formát A5, A4 alebo štvorcov, môžete 
vyrezať aj voľný tvar, ktorý zanechá pri 
tlači zaujímavú stopu – slepotlač.

 
Krok 2: Prípravný výkres
Môžete vyrývať priamo na lepenku/

kartón, ale netreba zabúdať na to, že 
počas tlače sa obrázok, ktorý vyryjete, 
zrkadlovo reprodukuje na papieri. Je to 
dôležité, najmä ak kresba obsahuje text.

Ak si robíte náčrt na papier, kresbu 
môžete preniesť pomocou pauzovacie-
ho papiera.

Krok 3: Realizácia kresby
Ihlou pomaly a tlakom nakreslite 

predkreslený návrh. Stopu môžete pre-
hlbovať opätovným rytím. Keď prejdete 
po kresbe rukou, mali by ste cítiť výraz-
nú stopu. Aby sa vám ihla nešmýkala, 
môžete si ju oblepiť papierovou páskou 
v mieste, kde ju držíte. 

Krok 4: Navlhčenie papiera
Odporúčam použiť papier,  ktorý sa 

vyznačuje kvalitou, je veľmi odolný voči 
navlhnutiu a po vysušení obnoví svoj 
tvar bez deformácie.

Papier ponorte do vaničky s čistou 
vodou na približne päť minút.

Krok 5: Farbenie
Odporúčam miešať farby a lokálne 

ich nanášať na matricu. Farba sa pri tlači 
príjemne rozpije.

Krok 6: Tlač
Vyberte papier z namáčacej misky a 

vysušte ho medzi stránkami novín.
Umiestnite lepenku na platňu hĺb-

kotlačového lisu. Na to položte papier, 
ktorý sa má tlačiť. 

Mgr. art. Barbora Molnárová
Foto: Barbora Molnárová

Pressing matter 13.
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Druhýkrát sme privítali v našej škole 
neziskovú  organizáciu  ADEL  Slovakia 
(www.adelslovakia.org),  ktorá  organi-
zuje mládežnícke výmeny, dobrovoľníc-
ke projekty po celej Európe. Workshop 
organizovaný  na  našej  škole  je  súčas-
ťou  medzinárodného  projektu  Second 
Chance s cieľom zvyšovania povedomia 
o  svojom  životnom  prostredí,  environ-
mentálnom povedomí  a  zvyšovania  zá-
ujmu mladých o udržateľný spôsob živo-
ta. Dnes sme sa porozprávali o prírodnej 
kozmeti ke  a  o  tom,  ako  si  ju  môžeme 
ľahko vyrobiť.

Základnými vlastnosťami kozmeti ky 
je vyčisti ť a odstrániť nečistoty a, samo-
zrejme, aj navoňať. Po umytí  máme často 
pocit suchej pokožky. Prečo? Mydlá síce 
majú stále v sebe glycerín, ktorý je pre 
pokožku dôležitý, ale nie v dostatočnom 
množstve. Prírodné mydlá ich majú viac 
a môžeme si ich vyrobiť aj doma.

Pozn: Všetky suroviny 
kúpite bežne v potravinách 
alebo v bezobalových 
drogériách (eko-drogéria).



23

Mydlo pre potešenie:
1. Pripraviť škatuľku, do ktorej budeme 
mydlo pripravovať.
Mydlová hmota (napr. s bamuckým mas-
lom) – 150 g.
2. Zohriať mydlovú hmotu tak, aby sa roz-
pustila.
3. Ak chceme vôňu – napr. sušená poma-
rančová kôra, sušená levanduľa, esenciál-
ny olej a farbivá.
4. Do rozpustenej hmoty pridáme esen-
ciálnu vôňu, farbivo.
5. Do škatuľky dáme na spodok poma-
rančovú kôru alebo sušenú levanduľu 
a nalejeme mydlovú hmotu, alebo všetko 
zmiešame spolu a nalejeme do škatuľky. 
Pozn: Na odstránenie bublín použijeme 
alkohol, ktorým postriekame mydlovú 
hmotu po naliatí do škatuľky.
7. Po stuhnutí ju treba vybrať zo škatuľky 
a zabaliť alebo hneď použiť.

Cestovné mydlo:
1. Pripraviť malé škatuľky alebo formy 
na ľad, do ktorých budeme mydlo pri-
pravovať.
2. Mydlovú hmotu (napr. s bamuckým 
maslom) zohrejeme tak, aby sa rozpustila.
3. Pridáme farbivo a vôňu.
4. Nalejeme do pripravených škatuliek 
alebo formy.
5. Po stuhnutí vyberieme z formy a priba-
líme do cestovnej tašky.

Pílingové  guličky – používame ako 
píling na telo:
1. Kokosový olej, do ktorého pridáme 
kávu a vanilkový cukor alebo kokos a cu-
kor, alebo kakao a vanilkový cukor, alebo 
kokos a med.
2. Z vymiesenej hmoty robíme guličky 
a dáme do papierových košíčkov.

Ing. Monika Soľavová

EKOLOGICKÁ
KOZMETIKA

Foto: Štefan Hricišin
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POLYGRAFICKÁ 
CUP
S  veľkým  nárastom  popularity 

e-športov  sa  žiaci  Strednej  odbornej 
školy polygrafickej v spolupráci s peda-
gógmi rozhodli zorganizovať prvý ročník 
e-športového turnaja s názvom Polygra-
fická  Cup.  Ten  sa  odohral  v  dňoch  
8. a 9. februára 2023. Samotná iniciatí-
va  zorganizovať  takýto  turnaj  prišla  od 
žiakov  školy,  vzhľadom  na  obľúbenosť 
digitálnych hier. Do akcie  sa zapojilo aj 
občianske združenie Stredoškoláci, kto-
ré  venovalo  do  súťaže  ceny.  Žiaci  tak 
mali možnosť zasúťažiť si v obľúbených 
digitálnych hrách, zlepšiť tímovú spolu-
prácu, odreagovať sa a zabaviť. 

Samotná akcia pozostávala z dvoch 
častí, online a offline kola. Prvá, online 
časť, sa odohrala počas víkendu 28. a 29. 
januára a slúžila ako kvalifikácia do offline 
časti turnaja, v ktorej sa najlepší hráči našej 
školy stretli naživo. Vzhľadom na atraktív-
nosť súťaže sa organizátorom v spoluprá-
ci s o. z. Stredoškoláci podarilo zaobsta-
rať ceny v podobe herného príslušenstva 
a medailí pre víťazov. Na zúčastnených 
žiakov čakali taktiež ceny v podobe 
drobností, napríklad sladkosti či zabez-
pečenie pitného režimu počas súťaže.  
Herný  turnaj  sa  zameriaval  na  dve  di-
gitálne hry,  a  to Counter Strike: Global 
Offensive a League of Legends.
Turnaj  v  CS:GO prebehol v dvoch 

rovinách, a to v online a offline kole. 
Na prvý zápas nastúpili proti sebe žiaci  
IV. GMB a žiaci z tried IV. GMA  

a III. GMA. Po napínavých dvoch hrách do 
finále postúpil team IV. GMA/III. GMA.  
V druhom semifinálovom zápase sme mohli 
vidieť druhácky tím, v ktorom hrali žiaci  
z II. GMA a II. GMB, proti ktorému nastú-
pil jediný prvácky team z celého turnaja, 
ktorý tvorila pätica žiakov z I. TMT. 

Tím II. GMA/II. GMB sa nakoniec 
dostal do finále turnaja. Vo finále sa 
stretli tímy IV. GMA/III. GMA a tím  
II. GMA/II. GMB. Tím zložený z druhá-
kov bol nakoniec lepší a skončil na pr-
vom mieste. Záverom prvého dňa bolo 
rozdanie cien a medailí aj odmeny pre 
najlepšieho hráča.
V hre League of Legends sa zúčast-

nilo po počiatočných problémoch menej 
hráčov, avšak aj v tejto hre sa odohralo 
online a offline kolo v kombinácii 3 her-
ných tímov. Vzhľadom na počet zúčast-
nených tímov sa hralo systémom každý 
s každým, pričom do finále postúpili triedy  
III. GMB a IV. GMA. Po troch vzájomných 
napínavých zápasoch nakoniec zvíťazil 
tím III. GMB. Výhercovia si taktiež od-
nášali hodnotné ceny v podobe herného 
príslušenstva a medailí.

Herný turnaj Polygrafická Cup sa 
uskutočnil ako novinka v oblasti digitál-
nych hier v spolupráci žiakov a pedagó-
gov SOŠP. Po samotnej súťaži nasledo-
val pre hráčov aj dotazník, v ktorom sa 
až na drobné výhrady vyjadrili k školskej 
akcii pozitívne s ašpiráciami na možný 
ďalší ročník daného podujatia. Aj napriek 
drobným technickým a organizačným ne-
dostatkom sa nám podarilo zorganizovať 
nový druh školskej akcie, ktorú organizu-
jú stredné školy len málokedy na vlastnú 
päsť. Veríme, že vzhľadom na oblúbenosť 
daného podujatia a pozitívne ohlasy 
máme potenciál do budúcna zapojiť viac 
stredných škôl, ako aj zvýšiť úroveň dané-
ho podujatia, ktoré priamo súvisí s grafic-
kými a programátorskými odbormi štúdia 
na stredných školách. Všetkým  zúčast-
neným  hráčom,  ako  aj  organizátorom 
a pomocnému tímu ďakujeme a tešíme 
sa na potencionálny ďalší ročník poduja-
tia Polygrafická Cup.

Vladimír Leško, IV. GMA, 
Stanislav Nič, IV. GMA, 

Bc. Filip Ducký

Foto: Štefan Hricišin




